
 
Convenzione per lo svolgimento associato del servizio di Segreteria 
Comunale tra i Comuni di Sorso  Perfugas e Calasetta. 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        COPIA 
 

Provincia di Sassari  
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO COMUNALE  

 
N.  02 DEL 23.02.2015  

 
   Oggetto: 
 
 
 

 
L’anno duemilaquindici, addì ventitre del mese febbraio, alle ore 09.00, in Sorso e nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del Consiglio con avvisi 
in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da dichiarazioni in atti, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in seduta straordinaria di prima convocazione, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri, 
risultati presenti all’appello nominale:  

 
 

 P A  P A 
MORGHEN GIUSEPPE X  CATTARI GIUSEPPE GIOVANNI MARIA  X  

PULINO GIOVANNA MARIA  X  ANGELO AGOSTINO SPANU X  

PERU ANTONELLO  X  VACCA  MAURO  X  

BARSI RAFFAELA  X  SPANU MARIA SILVANA  X  

DELOGU AGOSTINO  X  ROGGIO GESUMINO ANTONIO X  

TILOCCA GIANNI  X  SANNA GIAN PAOLO   X 

SPANU PIERLUIGI  X  RUIU DANIELA  X  

IDINI FABIO  X  ROGGIO ANTONIO MICHELE  X  

   COSSU MICHELE   X 

   TOTALE P A 
    15 2 

Presenti: n. 15.  Risultano assenti n.2 Consiglieri: Sanna G.P., Cossu Michele 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il 

Sindaco Dott. Giuseppe Morghen con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Walter Enzo 
Marchetiello.  

 
 



In continuazione di seduta………… 
 

IL PRESIDENTE 
 

Introduce l’argomento in discussione ed invita l’Ass.re Sig.ra Giovanna Maria Pulino all’illustrazione 
del punto all’O.d.G.; 

 
Illustra l’argomento la Sig.ra M.V. Pulino, richiedendo al contempo all’Assemblea l’immediata 

esecutività del provvedimento in adozione;   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA l’illustrazione dell’Assessore, in merito all’adozione  di una Convenzione per lo svolgimento 
associato del servizio di Segreteria Comunale tra i Comuni di Sorso  Perfugas e Calasetta; 
 
VISTO  l'art. 99, del D. Lgs n. 267/2000 e successive modifiche, con il  quale  si dispone  che  il  Sindaco 
nomini il Segretario Comunale, scegliendo tra gli iscritti all'Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 
Provinciali, istituito presso l'U.T.G. di Cagliari, ex Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali; 
 
RICHIAMATO l'art. 30, dello stesso Decreto Legislativo laddove viene contemplata la possibilità,  da 
parte degli enti locali,  di  stipulare  tra  loro  apposite  convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato le 
funzioni e servizi determinati,  prevedendo anche la costituzione di uffici comuni; 
 
RICHIAMATO, inoltre,  l'art. 10, del D.P.R. 04/12/1997, n. 465(Regolamento recante disposizioni  in 
materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali), il quale, con specifico richiamo ad  accordi  per  
l'esercizio  associato  di funzioni da parte dei Comuni,  contempla  la  facoltà  per  i  Comuni le cui sedi sono 
comprese nell' ambito territoriale della stessa sezione regionale della  citata  Agenzia,  di  stipulare  tra  loro  
convenzioni per  l'Ufficio di Segreteria comunale; 
 
VISTO che lo stesso art. 10,  2° comma, dispone che le convenzioni sopra richiamate debbano stabilire le 
modalità di espletamento del servizio, individuare il Sindaco competente alla nomina e alla revoca  del  
segretario,  determinare  la ripartizione degli oneri finanziari  per  la  retribuzione del segretario,  la durata 
della convenzione,  la  possibilità di recesso da parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie; 
 
DATO ATTO che a seguito di uno scambio epistolare e verbale tra i sindaci dei Comuni di Perfugas 
Calasetta e Sorso si è convenuto sull’opportunità di  stipulare  tra  loro un’apposita  convenzione al fine di 
svolgere in modo coordinato le funzioni di segreteria comunale; 
 
VISTA  la deliberazione n. 127/2005 dell'"Agenzia autonoma per la gestione  dei  segretari  comunali  e 
provinciali" di revoca della  precedente delibera n. 46/2005, nella quale si ponevano dei vincoli alle 
dimensioni dei Comuni convenzionabili; 
 
RITENUTO, in considerazione dell’entità demografica dei tre Comuni, che tale forma di gestione, pur 
consentendo un significativo risparmio di spesa, risponda a requisiti di adeguatezza e fattibilità assicurando 
lo svolgimento integrale del ruolo e delle funzioni del Segretario nel rispetto dei principi di efficienza ed 
efficacia; 
 
VISTO il testo della convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di Segreteria 
Comunale,  allegato "A" facente parte integrante del  presente atto, nel quale sono indicati tutti gli elementi  
richiesti dal menzionato art.10, del D.P.R. n. 465/1997, assegnandosi in particolare al Comune di Sorso il 
ruolo di Comune Capo Convenzione, con riferimento tra l'altro,  sia alla nomina che alla revoca dell'unico 
Segretario  Comunale, sia alla gestione dei rapporti finanziari scaturiti dalla convenzione stessa; 
 
RITENUTO pertanto di dover approvare il testo della citata convenzione, dando atto che questa dovrà  



essere trasmessa all’U.T.G., ex Sezione Regionale della Sardegna della citata Agenzia, per gli adempimenti 
previsti dal richiamato D.P.R. n. 465/1997; 
 
RAVVISATA la  propria  competenza  ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs n.267/2000; 
 
UDITA la relazione dell’Assessore con delega al Affari Generali Trasparenza Amministrativa Bilancio – 
Finanze  Tributi Programmazione, Giovanna Maria Pulino; 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dal Dirigente Responsabile del Servizio 
Finanziario, Dott. Pietro Nurra; 
 
ESAURITA la discussione sul punto all’Ordine del Giorno ed esperite le formalità di voto espresse per 
alzata di mano con il seguente esito:  
Unanime, 
Sulla base del descritto esito di votazione 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente atto, 

recependone le premesse in narrativa che costituiscono parte integrante della presente delibera; 
 

2. Di disporre che tra i Comuni di Sorso, Perfugas e Calasetta, sia svolto in modo associato il servizio di 
Segreteria Comunale, nominando a tale scopo, da parte del Sindaco del Comune di Sorso, acquisito il 
parere favorevole del Sindaco di Perfugas e di Calasetta,  un unico Segretario Comunale; 
 

3. Di approvare la convenzione fra i Comuni di SORSO, PERFUGAS e CALASETTA, per la gestione 
del servizio associato di Segreteria comunale, ai sensi dell’art. 30, del T.U.E.L. 18/08/2000, nel testo – 
Allegato “A” , costituito da n. 11, articoli in allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale e avente validità sino al 31.01.2016;  
 

4. Di individuare  il Comune di Sorso capo - fila dell’associazione; 
 

5. Di dare mandato al Sindaco alla sottoscrizione della suddetta convenzione; 
 

6. Di dare atto che la richiamata convenzione sarà sottoscritta da ciascuno dei Sindaci dei comuni 
interessati e che, successivamente alla sottoscrizione, copia della medesima dovrà essere inviata al 
U.T.G., di Cagliari ex  Sezione Regionale della Sardegna dell'Agenzia Autonoma per la gestione 
dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali”; 
 

7. Di dare atto che la decorrenza e l’efficacia piena della presente convenzione, sarà dalla data del 
Decreto dell’U.T.G., di Cagliari, dopo effettuato il controllo e le formalità di rito; 
 

8. Di dare mandato ai Responsabili dei Servizi competenti per gli adempimenti di natura gestionale, 
derivanti dalla presente.  
 

9. Di dichiarare il presente atto, previa votazione unanimemente resa, per alzata di mano in maniera 
palese, immediatamente eseguibile, su analoga richiesta del proponente, ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.  

 
 
 
 
La discussione consiliare viene riportata in sintesi nel verbale generale di seduta, depositato nell’Ufficio 
Segreteria Generale del Comune a disposizione di chiunque ne abbia interesse 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

  Dr. Giuseppe MORGHEN 
  

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

                   Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO 
 

F.TO  MARCHETIELLO 
          (Il Segretario Generale) 

______________________________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 
Regolarità Tecnica: 

 Parere favorevole 
 
�  IL DIRIGENTE : 
_______________________________ 

 
Regolarità Contabile 

           Parere favorevole 
 
         �  IL DIRIGENTE : 
__________________________________ 

 
  

   
 

       
  

        
 

 
  

             
 
               
 

 
 

_______________________________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO 
INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 02.03.2015  all’Albo Pretorio 
Comunale On Line al n. 230 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito web del Comune di 
Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it: sezione deliberazioni consiliari.  
 

 Sorso, li 02.03.2015                                                          Dr. Pietro NURRA 
F.TO  NURRA 

(Il Vice Segretario Generale) 
______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio  On 
Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  per 
quindici giorni consecutivi dal 02.03.2015 (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  02.03.2015 

          Dr. Dr. Pietro NURRA 
 

F.TO  NURRA                                                      
(Il Vice Segretario Generale) 

 
  
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23 Febbraio 2015 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso,  li  02.03.2015 

                        Dr. Dr. Pietro NURRA 
                                         F.TO  NURRA_ 

                                         (Il Vice Segretario Generale) 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 02.03.2015         Il Vice  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr.Pietro Nurra) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/


ALLEGATO “A” ALLA DELIBERA C.C. n. 1, del 23.02.2015 
 

 
CONVENZIONE DI SEGRETERIA  

TRA I COMUNI DI SORSO e PERFUGAS 
 
 
 
L'anno duemilaquindici, il giorno 00 del mese di _______ nell’ufficio di Segreteria del Comune di 

Sorso, Comune capo-convenzione di ____, 

TRA 

Il Comune di Sorso, in seguito denominato anche “Comune capo-convenzione”, rappresentato dal 

Sindaco pro-tempore ____ ,  nato a ____ ,  il 00/00/1900,  con C.F. n. 

__________________, 

E 

il Comune di Perfugas(SS), rappresentato dal Sindaco pro-tempore Sig. ______,  nato a ____,  il 

00/00/1900, C.F. __________,  

il Comune di Calasetta(CA), rappresentato dal Sindaco pro-tempore Sig. ______,  nato a ____,  il 

00/00/1900, C.F. __________,  

elettivamente domiciliati presso la sede comunale, così come sopra rappresentati  

PREMESSO 

-     che l’art. 98, comma 3 del D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 10 del D.P.R. 04.12.1997, n. 465, 

prevedono la possibilità per i comuni, le cui sedi siano ricomprese nell’ambito territoriale della 

stessa Sezione Regionale dell’Agenzia, di stipulare tra loro, anche nell’ambito di più ampi 

accordi per l’esercizio associato di funzioni, convenzioni per l’ufficio di segreteria; 

-     che i Comuni di Sorso e Perfugas, compresi nella stessa Sezione Regionale dell’Agenzia della 

Sardegna, rispettivamente hanno approvato lo schema di convenzione con deliberazione 

consiliare n. ____ , del __.__.____  e n. ____ ,del 00/00/2015, esecutive ai sensi di legge ed 

allegate alla presente sotto le lettere A) e B); 

-     che ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, i Sindaci, autorizzati dalle citate deliberazioni, 

intervengono a stipulare il presente atto; 

Tutto ciò premesso: 
SI CONVIENE 



Art. 1: Le parti approvano la premessa come parte integrante e sostanziale della presente 

convenzione, precisando che, per “Agenzia” si intende l’Ex Agenzia Autonoma per la gestione 

dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali di cui all’art. 102 del D.lgs. n. 267/2000 e D.P.R. 

465/97, Sezione Regionale della Sardegna. 

 

Art. 2: OGGETTO: I Comuni di Sorso, Perfugas e Calsetta stipulano la presente convenzione alla 

scopo di svolgere in modo coordinato ed in forma associata le funzioni di segreteria comunale, 

ottenendo un significativo risparmio della relativa spesa a beneficio di tutti gli Enti. 

 

Art. 3: MODALITA’ OPERATIVE Con la presente convenzione i comuni di Sorso, Perfugas e 

Calsetta prevedono che un unico Segretario comunale presti la sua opera (per l’espletamento delle 

funzioni che, per disposizioni di legge, statuti, regolamenti o provvedimenti sindacali od altri 

equivalenti, sono attribuite a tale figura) in entrambi gli Enti, rispettivamente nella misura del 30% 

per Sorso, 42% per Perfugas e per il 28% per Calasetta. La presenza per le predette attività 

dovrà essere assicurata, prioritariamente, nelle giornate nelle quali si riuniscono gli organi collegiali 

dell’Ente (Giunta e Consiglio). La presenza del Segretario presso ciascun Comune verrà 

concordata dai Sindaci in relazione alle  rispettive esigenze e a quelle degli uffici di ciascun 

Comune convenzionato. 

 

Art. 4: TITOLARITA’ Titolare della Segreteria convenzionata è il Segretario attuale titolare del 

Comune Sorso. Sedi associate della presente convenzione sono la segreteria del Comune di 

Perfugas e Calsetta. La sostituzione del Segretario titolare, in caso di assenza o impedimento dello 

stesso, verrà affidata nei termini e nelle modalità di cui alla Delibera n. 175/2004, dell’ex A.G.E.S.. 

 

Art. 5: DURATA DELLA CONVENZIONE La convenzione è da intendersi a tempo determinato, 

fino al 1 gennaio 2016, fatta salva la risoluzione in qualunque momento per scioglimento 

consensuale. A seguito di nuove elezioni, la scadenza ella presente convenzione ha effetto 

trascorsi 60 giorni dall’insediamento, fatto salvo il rinnovo della stessa da parte dei rispettivi 

Consigli comunali entro il suddetto termine. 

   

 

Art. 6: SCIOGLIMENTO CONSENSUALE La convenzione può essere risolta in qualsiasi 

momento per comune accordo con decisione da adottarsi dai rispettivi Consigli Comunali. In tal 

caso il Segretario, conseguita l’esecutività delle deliberazioni dei rispettivi organi consiliari, dal 1° 

giorno del mese successivo ricoprirà automaticamente a tempo pieno l’ufficio di segreteria del 

Comune Capo-Convenzione. 



 

Art. 7: REVOCA DEL SEGRETARIO La revoca del Segretario deve avvenire nei modi, nei termini  

e con le forme previste all’art. 100, del D. Lgs n. 267/2000 ed art. 15, comma 5, del D.P.R. 465/98. 

La revoca, attuata nelle forme di cui sopra, disposta anche solo da uno dei due Comuni, comporta 

automaticamente il ritorno in disponibilità all’Agenzia del segretario. 

La revoca, è disposta con deliberazione della Giunta del Comune revocante, con un preavviso agli 

altri Comuni di 30 giorni.  

 

Art. 8: SEDE DI SERVIZIO Per sede di servizio s’intende quella del Comune di Sorso, quella del 

Comune di Perfugas e del Comune di Calsetta. Per le funzioni da lui svolte dipenderà da ciascuno 

dei tre Sindaci. 

In caso di concomitanza di impegni, previ accordi diretti tra Sindaci, si terrà conto delle necessità 

obiettive di ciascuno degli Enti interessati. 

 

Art. 9: RAPPORTI FINANZIARI Il trattamento giuridico ed economico sarà gestito dal Comune  

Capo–convenzione, con l’emissione dei provvedimenti necessari, di concerto con gli altri Comuni 

convenzionati.  

Costituisce oggetto regolazione finanziaria fra i tre comuni:  

1) il trattamento economico fondamentale per: Trattamento tabellare; Retribuzione di 

posizione; trattamento economico ad personam; Tredicesima mensilità; 

2) trattamento economico accessorio per: eventuale, Maggiorazione retribuzione di posizione 

ex art.41, comma 4, CCNL, per incarichi aggiuntivi se conferiti dal singolo Ente; 

Retribuzione di risultato; Diritti di rogito; 

3) Indennità di segreteria convenzionata; 

4) Rimborsi spese di accesso alle varie sedi di servizio. 

Per quanto attiene possibili voci di spesa non menzionate nella predetta elencazione, si rimanda a 

specifici accordi da definire in separata sede.            

Le spese di cui ai precedenti punti 1) e 3) verranno ripartite secondo le percentuali di cui all’articolo 

3, che precede e precisamente: 30% a carico del Comune di Sorso, 42% a carico del Comune di 

Perfugas e 28% a carico del Comune di Calsetta. 

Le spese di cui al precedente punto 2) verranno ripartite in ragione della misura formalmente 

riconosciuta dal singolo Ente. 

Per le spese di cui al precedente punto 4), in applicazione dell’art. 45, 2 c., C.C.N.L., Segretari 

Comunali e Provinciali, del 16/05/2001, al Segretario, per lo svolgimento delle sue mansioni, 

spetteranno il rimborso delle spese di accesso dal Comune Capo – Convenzione alle sedi dei 

comuni convenzionati. Viene autorizzato, al contempo, l'uso del proprio automezzo, per una 



economia di spesa e per una maggiore efficienza ed efficacia del servizio, non essendo i Comuni 

convenzionati collegati da idonei mezzi pubblici di trasporto. Per quanto riguarda il modo e la 

quantificazione di tale rimborso, si provvederà con successivi provvedimenti – accordi da stipulare 

rispettivamente dai vari comuni convenzionati e il Segretario medesimo, inoltre: 

a) possono essere rimborsate le spese di viaggio qualora nella stessa giornata il Segretario 

sia chiamato a spostarsi per motivi di servizio da un comune ad un altro tra i due aderenti 

alla convenzione, escludendosi ogni possibilità di indennizzo per il tragitto dalla sua 

abitazione ad uno dei predetti due comuni e viceversa;  

b) la spesa sarà posta a carico del Comune presso il quale il Segretario si è dovuto recare, 

per esigenze sopravenute, rispetto alla programmazione delle presenze nell’ambito dei 

singoli enti convenzionati. Sarà cura del Segretario documentare le spese di viaggio 

effettivamente sostenute nell’ambito dei predetti spostamenti; 

c) per le spese di missioni e trasferte svolte dal segretario, saranno esclusivamente a carico 

del comune nell’interesse del quale verranno effettuate.  

Il Comune Capo-convenzione comunicherà con cadenza semestrale l’importo delle somme spese 

per il servizio di Segreteria convenzionata, ciò ai fini della liquidazione in suo favore. Sarà possibile 

un conguaglio annuale, per quanto non liquidato in sede di comunicazione semestrale. 

 
Art. 10: COMUNICAZIONI ALL’AGENZIA  Della scadenza e dello scioglimento della 

convenzione, anticipato rispetto alla scadenza naturale, dovrà esserne data immediatamente 

comunicazione all’Agenzia, affinché la stessa provveda, dove necessario, ad assumere gli atti di 

sua competenza in relazione al procedimento di copertura dell’ufficio di segreteria rimasto vacante.  

 

Art. 11: NORME FINALI: Qualsiasi modifica da apportare ai presenti accordi sarà adottata dai 

rispettivi consigli comunali. 

Per quanto non stabilito dalla presente convenzione, si fa rinvio alle norme vigenti. 

La presente convenzione, corredata delle deliberazioni consiliari di approvazione alla presente 

allegate, sarà inviata in copia autentica all’Ex Agenzia Autonoma Segretari. 

 
Il Sindaco 

Del Comune Capo Convenzione 

 

Il Sindaco        Il Sindaco 

del Comune Convenzionato  del Comune Convenzionato 


	Art. 11: NORME FINALI: Qualsiasi modifica da apportare ai presenti accordi sarà adottata dai rispettivi consigli comunali.
	Per quanto non stabilito dalla presente convenzione, si fa rinvio alle norme vigenti.
	La presente convenzione, corredata delle deliberazioni consiliari di approvazione alla presente allegate, sarà inviata in copia autentica all’Ex Agenzia Autonoma Segretari.

